Cap. XXIV. 3.  
A. f. 100. b.

Οἱ σοφὸς ἀνθρώπος συμπληρῶνται καὶ κομεῖται θεωρητικῷ καὶ πρακτικῷ βίῳ· σοφίᾳ, τῇ γνώσει συνέσει, τῇ ἐπιστημονικῇ ἔξει· αἰσθήσει, τῇ πράξει.

Vulg. XXX. 21.  
A. f. 112. a.

Μετατίθεται τὰ ἔθνη· σεισμὸν γὰρ νῦν σὺ τὸν κλόνον φοιτὶ τῆς γῆς, ἀλλὰ τὴν ἀνατροπὴν τῆς καθεστώσης πολιτείας· τὸ δὲ τέταρτον, αἱ μαρμαρυγαὶ τοῦ φωτὸς τῶν ἐξ ἔθνῶν βαρεῦσι τοὺς ἀσθενεῖς τῶν ἐπὶ τῆς γῆς ὄφεις τοὺς, σὺ δυναμένους ἐνατενίζειν αὐτῆς.

v. 24.  
A. f. 113. b.

Ἐλάχιστα ἐπὶ τῆς γῆς εἰ προσελθόντες Χριστῷ· τὰ γὰρ ἀσθενῆ τοῦ κόσμου καὶ τὰ μωρά ἐξελέξατο· οἱ σοφώτεροι εἰσὶ τῶν σοφῶν καὶ μεγιστοὶ ἐν σύρανσις· εἰς διδάσκει ὁ κύριος ἐργάζεσθαι ἔως ἡμέρα ἐστί· καὶ λευκὰ εἰσὶν αἱ χῶ-

sensibus, neque ei reveles scripturae arcana. Namque heterodoxo et malo magistro haud communicare oportet sanctas litteras, neque partem cum eo habere. Exemplo autem potatī pili, heterodoxorum sermones denotat, qui venena sunt potius quam alimenta: namque his vescentem, vomere potius facient, et corruptent. Hinc patet, non de materiali convivio dici haec, sed de sermonibus bonis.

Sicut enim a serpente percussus haud illico sensum doloris experitur; ita heic etiam. Cerastes autem animal improbissimum, totum suum abscondit in arenis corpus, cornibus tantum superextantibus, quae verium instar commovens, animalia quae ad pastum veluti accedunt, invadens perimit.

Qui omni vento doctrinae circumfertur, naufragium in futuro saeculo patietur. Ruit enim heic in abyssum, nec innatā carens gubernaculo, in extantes petras impingens dogmatum extraneorum. Deinde iacebit meditans dicensque: iustum iudicium Dei, quia cum optimam didicisse doctrinam, in ea non substitti, sed eius quae ad interitum ducit fui studiosus.

Poenitentis eorum quae peccavit, proponitur persona. Hoc sensu dictum quoque illud fuisse puto: quod operor, non cognosco; obduratus ad illorum flagella. Dum impie agerem, inquit, nesciebam, ab impietate non conferri salutem. Attamen sapientiam esse salutiferam non ignorabam. Interim irreligiosis dogmatibus sine sensu pulsabar. Ergo stupore oppressus, quandonam mane fieret nesciebam, et sol mihi iustitiae oriretur, ut quaererem qua in societate deinceps essem futurus.

Homo sapiens perficitur atque exornatur theoretica simul et practica vita: sapientia, ut Dei agnitione: prudentia, ut exercitato animi habitu: sensu, ut praxi.

Transfert gentes. Nam terrae motum nunc nequaquam concussionem dicit terrae, sed praesentis vitae eversionem. Quartum autem, nimirum splendores lucis laedunt gentilium infirmos terrigenarum oculos, qui in illos intendere aciem nequeunt.

Minimi in terra, sunt qui ad Christum accedunt (namque infirma mundi et stulta elegit) qui sapientibus sapientiores sunt et maximis in caelis; quos monet Dominus operari quamdiu dies est. Et, albae sunt regiones ad

messem. Et, parate alimoniam ante venturam irae hiemem. Symbolum vero sunt choerogrylli fidelium in vitae petra Christo habitantium. Quae autem intellectualis Pharaonis regnum destruxit ecclesia ex gentibus conflata, locustae propter hominum contemptum comparata, ducatu eius contra artificia diaboli militat, et Aegyptiorum labores difflat. Idem vero ex ethnicis populus, voce absonus, veluti stellio, id est mentem confusam gerens, barbarum idioma loquens, quia tamen virtutibus innititur, in caelorum regno incolatum tenebit.

Absque rege est locusta; nam ne haec quidem, aequa atque apes, ducem habet; sed unaquaque sibi dux: quia sponte quisque sua moventur, qui supra terrena se extollentes ad propositam iter faciunt vitam.

Cum accedis ad virtutem Deique agnitio-  
nem, isagogicum magisterium quaere. Nam postquam lacte potatus fueris, idque satis digresseris, erit tibi cibus solidus. Sin elemen-  
tis omissis, ad perfectiora violenter irruperis,  
animae mortem pro esca invenies.

Seito, inquit, quod qui committit gloriam  
stulto, principatum, aut dynastiam, idem fa-  
cit ei qui ligans in funda lapidem, et in al-  
tum iactans, sibi et aliis hac vana ostentatione  
male facit.

Fraudulenti heterodoxorum sermones sua-  
soria vi penetrant in simpliciorum animas.

Rogat nos Satanus modo impuris cogitatio-  
nibus nos titillans, et voluptatis mollitie at-  
trahens: modo etiam articulatam si victus fue-  
rit vocem emittens: cui resistendum est, bel-  
lum inexpiable contra nos habenti.

Anima munda, divinac scientiae confidens,  
aut ea fruens, externas litteras non ut alimo-  
niā sed ut bellaria sumit. Impura autem ani-  
ma, falsam etiam scientiam, veram existimat.

Hypocrisim eius, qui in indumentis ovium  
lupus est, reprehende. Nam contumeliosus  
adversus veritatem, alienis ovibus nocet. Vel,  
reliquias virtutum ac scientiae ab iis tolle, qui  
male eisdem utuntur.

Qui peccatum suum celat, non ut poeni-  
teat, sed ut clam peragat, hic bono non ute-  
tur successu, sed male semper vitam deget.  
At ille qui ad poenitentiam confessionemque  
venerit, misericordiam consequetur.

<sup>1)</sup> Animadverte testimonium pro peccatorum confessione.

ραι πρὸς θερισμόν. καὶ ἑταμάζεσθε τὴν τροφὴν  
πρὸ τοῦ μέλλοντος τῆς ὄργης τοῦ χειμῶνος· σύμ-  
βολον δὲ οἱ χαιρογρύλλοι τῶν κατακεύντων πιεῖσθαι  
ἐν τῇ τῆς ζωῆς πέτρᾳ τῷ Χριστῷ· οὐδὲ τὴν τοῦ  
υποτοῦ Φαραὼ ἀδετήσασα βασιλείαν, ἐξ ἔθνων  
ἐκκλησία, ἀκρίδι διὰ τὸ πρὸς τῶν ἀνθρώπων μὲν  
καταφρονεῖσθαι ταραβαλλομένη, τῷ αὐτοῦ κελεύ-  
σματι κατὰ τῶν μεθεδειῶν στρατεύει τοῦ διαβόλου,  
καὶ τεὺς τῶν Λιγυστῶν ἀφανίζει πόνους ὃ αὐτὸς  
δὲ ἐξ ἔθνων λαὸς φωνὴν ἀσημαν, ὥσπερ ἀσκαλαβώ-  
της, τούτεστι οὐγκεχυμένην νόησιν, καὶ ἄγριου  
λόγου προέμενος, διὰν ἀρετῶν πράξεσιν ἐπερείδε-  
ται, ἐν τῇ τῶν σύρανῶν βασιλείᾳ τὴν σίκησιν σχήσει.